2,400% per il 2016

2,625% 2017 e 2018
3,000% dal 2019 in poi

1,950% per il 2015
2,400% per il 2016

2,625% 2017 e 2018
3,000% dal 2019 in poi

Tasso annuo di incremento salariale  0,50% 0,50%

BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalità RG48 Ragioneria Generale dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

BASI TECNICHE TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

Frequenza Anticipazioni  1,00% 1,00%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%

Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione dell’obbligazione è stato determinato con

riferimento alla curva dei rendimenti medi che scaturisce dall’indice IBOXX Eurozone Corporates AA con duration

10+ anni nel mese di valutazione.

La durata media finanziaria (duration) dell’obbligazione è 16,1 anni.

Il service cost atteso per il periodo 01/07/2015-30/06/2016 è di 138 migliaia di euro.

Viene di seguito riportata l’analisi di sensitività per i principali parametri valutativi e le erogazioni future stimate.

Analisi di sensitività  Erogazioni future stimate

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Anno
Erogazione

stimata

Tasso di turnover +1% 7.298  1 298

Tasso di turnover -1% 7.378  2 292

Tasso di inflazione +0,25% 7.493  3 284

Tasso di inflazione -0,25% 7.181  4 275

Tasso di attualizzazione +0,25% 7.101  5 369

Tasso di attualizzazione -0,25% 7.579

30. Fondi spese e rischi

Nel corso del primo semestre 2015 non sono stati effettuati accantonamenti a fondi per spese e rischi.

In seguito ad accertamento tributario relativo all’esercizio 2006 a carico di una società controllata, ritenuto illegittimo

e impugnato nell’anno 2012, si è instaurato un contenzioso attualmente pendente alla Corte di Cassazione, come

P
a

g
i

n
a

|

5

2

 R e l a z i o n e  F i n a n z i a r i a  S e m e s t r a l e  a l  3 0  G i u g n o  2 0 1 5

descritto nella nota n. 30 del bilancio consolidato al 31/12/2014. In attesa che la Cassazione si pronunzi sul ricorso